64 *Philo senex apud Plautum in Trinummo, Aet. 2. Scena 2.*

Non ætate, verū ingenio adipiscitur sapientia.

Ad hanc sententiam responisse Senecam Epistol. 74. iudico.

Quemadmodum ex duabus sapientibus, qui senior decessit, non est beatior eo, cuius intra pauciores annos terminata virtus est.

Eadem Diu. Chrysostomi mens, in Psalm. 50. Non in diffe-

rentia ætatis virtus, ac maliitia cognoscitur, sed in differentia mētis. Quod si fueris sobrius, nihil tibi inimatura nocebit ætas; & si fueris negligens, senectus tibi nil proficisci potest.

65 *D. Ambrosius in Psal. 118. Oton. 19. Precurrit ætatis maturitatem quisquis in adolescentia positus senile grauitatem induit, & iuveniles annos veterana quadam continentia regit, feruoremq; virentis corporis incana morum maturitate componit.*

D. Bernard. Epist. 42. Nec dicimus quin cunq; ætatem Dei gratiæ præmaturā, sicut nec serā, cùm multos videamus iuniorum super senes intelligere, moribus antiquare dies, præuenire tēpora meritis, & quod ætati deest, cōpensare virtutibus: Cassiodor. Lib. 9. Epistol. 22. Multi iuvenes morum grauitate maturi sunt: Hos multoties Sacra Scriptura Senes nominat: Origen. Homil. 4. in Genes. Vnde videtur nomen hoc, [Senecus] Sanctis, nō lögauitatis ratione, sed maturitatis adscribi. Philo Lib. de Abram, in fin. Amator autem prudentiæ sapientiæque iustæ Senior, siue primus vocari potest.

65 Ouidius Lib. t. de Art. amand.

Cæsaribus virtus contigit ante diem.

De Cæsare Cicero Philippic. 4. Cum gratissimis animis prosequimini nomen clarissimi adolescentis, vel pueri potius, sunt enim facta eius immortalitatis, non ætatis. *De Pompeio Plutarcbus:* In vigore, & flore iuuentutis senilis elucebat, & Regia maiestas. *De Germanico Ouidius Libr. 2. de Pont. Eleg. 2.*

Præterit ipse suos animo Germanicus annos.

Cicero de Augusto Philip. 14. Quādoquidē virtute superauit ætate. *De Troilo Sophocles apud Scholiastem Pindari in Pythicus Oda 1. 4.*

Perdidi herum, qui vir, & puer:

Puer quidem ætate, vir autem prudentia.

67 Non obsunt Marti Musæ: qua in re Excellentium virorum exempla, inter armorum strepitum Litterarum amœnitates amplexantium, sibi Principes proponere debent: *De Epaminonda Iustinus Libr. 6.*

Iam Litterarum studium, iā Philosophiae doctrina tanta, vt mirabile videretur, unde tam insignis militiæ sciē-

tia homini inter Litteras natu. *De Philippo Macedone Agelius Lib. 9. Cap. 3.* Is Philippus, cūm omni ferè tempore negotijs belli, victorijsque affectus, exercitusque esset, à Liberali tamen Musa, & à Studijs Humanitatis nunquam abfuit. *De Philopæmene, et si in militiam studio, & in dolo propendente, Plutarcbus.* Philosophorum fræcepta, ac monita legebat, sed non omnium; eorum dumtaxat, è quibus progressum se ad Virtutem sperrabat facturum. *De Scipione Velleius Lib. 1.* Ita eodem tempore P. Scipio Aemilianus, vir auitis P. Africani, paternisque L. Pauli virtutibus simillimus, omnibus Belli, ac Togæ dotibus, ingenijque, ac Studiorum eminentissimus sæculi sui. *De Augusto Suetonius in eius Vit. Capit. 84.* Eloquentiam, Studiaq; Liberalia ab ætate prima cupidè, & laboriosissimè exercevit. Mutinensi bello in tanta mole rerum, & legisse, & scripsisse, & declamasse quotidie traditur. *Lucanus quoq; meminit:*

— Media inter pœlia semper Stellarum, cœlique plagis, superisque vacabat.

Audi

Audi, Princeps Serenissime, descriptionem Aula Casarea Abanni Tui Caroli V. semper Augusti, apud Ioan. Voeribusum in Phœnice, sive Consecratione Augusto: Nunc quotquot sunt Alæ Proceres ad vnā eruditæ laudis pulchritudinē se compararunt. Alij eas Artes, quæ ad res, & usus Politicos proficiunt, priusquam ad Rem publicam accederent, perdidicerūt: alij alias, quæ in medijs coetibus regnāt, quæ hominum mentibus dominantur, & in intimos populorū sensus pervadunt, secum in Regiam, & Augustum Diui Patris tui Senatum attulerūt: alij ijs delectati sūt, quæ cognitionem maximam cū Litteris haberent, signis, scilicet, statuis, & eruditæ antiquitatis operibus. Quorundam rursus Ars, ac Disciplina tanta est, vt vniuersa, quæ ad naturæ perfectionem requiruntur, cōtineat, ac complectatur. Omnes vero Diui Patris tui ad exemplū, cœli circumvolutiones, ac siderum, & arcanū naturæ caput, religiose, reuerenterq; dum per ætatem licebat, attingerunt.

68 Longum effet afferre laudes, quas monumenta veterum Scriptorum Principibus imper-

*tiūt, qui molestissimis bellorum curis distracti Humanoribus Studijs debitos persoluere honores nō recusarūt: libet ex multis ea tantum proponere, qua alijs bacillus illibata. Eumenius in Oratione de Scholis Instaurandis ad V. P. Præsidem Galliæ: Sedenim, Vir Perfectissime, inter omnia, quæ virtute Principum, ac felicitate recteantur, sint licet fortasse alia magnitudine, atque utilitate potiora, nihil est tamen admirabilius hac liberalitate, quā fouendis, honorandisque Litterarum Studijs imperiunt. Quippe, vt initio dixi, nulli unquam antehac Principes pari cura belli munia, & huiusmodi pacis ornamenta coluerant: diuersissimus enim ad utramq; secta deflexus est, dispar natura mentium, & discrepans in electione iudicium: ipsorum denique utrisq; Artibus præsidentium Numinū dissimiles. Quod magis horam noua, & incredibilis est virtus, & humanitas, qui inter tanta opera bellorum, ad hęc quoque Litterarū exercitia respi ciunt: *Velleius D. Lib. 1.* Quippe Scipio tā elegās Liberaliū Studiorum, omnisiq; Doctrinę, & fautor, & admirator*

K Fuit

fuit, ut Polybium, Panætiūque, præcelentes ingenio viros, domi, militiaeque secundi habuerit: neque enim quisquam hoc Scipione elegantiū interualla negotiorum otio dispunxit; semperq; aut belli, aut pacis seruijt Artibus: semper inter arma, ac studia versatus, aut corpus periculis, aut animum Disciplinis exercuit. *Ausonius in Gratiar. Aktionē ad Gratianum A. pro Cōfūlatu.* Tu, Auguste Venerabilis, districtus maximo bello, assultantibus tot millibus Barbarorū, quibus Dannubij ora prætexit, Comitia Cōfūlatus mei atmatus exerceas. *Magnum Regibus ornamentum, si Sapientissimū quemque publicis Honoribus augeant, Doctissimorumque commercio delecentur.* *Mattbias Aggrittius in Epist. Principem decere vigilanter esse.* Nulla certe elegantior, nulla præsterior laus viris Principibus obtingere potest, quā in Rei publicæ pulcherrimis munib; prudentium, minimèque ineruditorum hominū dulci cōuictu frui. *Iouian. Ponzanus Lib. de Principe:* Prima igitur spes, quā polliceti de te populis debes (quod quidem facis) illa sit, ut delectari te præstatiſſimorū homi-